
            DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                       Ano 2021, Edição nº 4664E – Crato/CE 

                  Quinta - Feira, 18 de março de 2021. 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / SMS  

 
PORTARIA Nº 0050203/2021-SMS 

CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2021. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

02/03/2021 e retornando no dia 03/03/2021. 

 

Nome: VANEILDO SILVRA DUTRA                                               

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 540.434.923-91                                                                    

Período: 02 e 03 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR              

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                      

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matrícula/Portaria: 26778  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0010103/2021-SMS 

CRATO/CE, 01 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes IDEVANIA VIOLETA DO NASCIMENTO e MARIA ERBENIA 

RICARTE DE SOUSA para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/03/2021 a noite e retornando no dia 02/03/2021. 

 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 191.883.153-04                                                                 

Período: 01 e 02 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- CONTRATADO                                        

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 40606  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 01 de março de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0021802/2021-SMS 

CRATO/CE, 18 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente CARLOS CESAR GOMES LEANDRO para Tratamento Fora de Domicilio – 

TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 18/02/2021 a noite e retornando no dia 19/02/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                   

Período: 18 e 19 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 18 de fevereiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0012602/2021-SMS 

CRATO/CE, 26 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MIGUEL ARTHUR DA SILVA NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 28/02/2021 a noite e retornando no dia 01/03/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 28 de fevereiro e 01 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 26 de fevereiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0012302/2021-SMS 

CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO FLAVIO DOS SANTOS SILVA e JONAS ALVES DE 

OLIVEIRA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 23/02/2021 a noite e retornando no dia 24/02/2021. 

 

Nome: JURACY FEITOSA ALMEIDA                                           

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 005.586.173-36                                                                  

Período: 23 e 24 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23611  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 23 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0010303/2021-SMS 

CRATO/CE, 03 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os paciente FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 03/03/2021 e retornando no dia 04/03/2021. 

 

Nome: J0AQUIM MARCULINO DE FREITAS NETO                 

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 830.737.363-87                                                                 

Período: 03 e 04 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 26777  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 03 de março de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0032402/2021-SMS 

CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para 

Fortaleza - CE, saindo dia 24/02/2021 á noite e retornando no dia 25/02/2021. 

 

Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA                                   

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 267.245.098-66                                                                 

Período: 24 e 25 de fevereiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM- CONTRATADA             

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 42816  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 24 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0041602/2021-SMS 

CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente SERGIO DE JESUS CAMPOS para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 16/02/2021 a noite e retornando no dia 17/02/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 16 e 17 de fevereiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 31408  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de fevereiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 9 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0022402/2021-SMS 

CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte da paciente NOEME MATIAS DA SILVA GADELHA para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Iguatu- CE, saindo dia 24/02/2021 a noite e retornando no dia 25/02/2021. 

 

Nome: FRANCISCA ELIETE DE BRITO SILVA                            

Destino: Iguatu – CE 

CPF: 867.376.783-00                                                                 

Período: 24 e 25 de fevereiro de 2021 

Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM EFETIVA                          

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 75,00 

Matricula/Portaria: 31408  

 Total Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 24 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 10 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0020203/2021-SMS 

CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente REGINA CELIA BRASIL para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para 

Fortaleza- CE, saindo dia 02/03/2021 a noite e retornando no dia 03/03/2021. 

 

Nome: EDUARDO SIEBRA MACEDO                                         

Destino: Fortaleza– CE 

CPF: 024.470.493-74                                                                  

Período: 02 e 03 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                    

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 24658  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de março de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 11 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0040203/2021-SMS 

CRATO/CE, 02 DE MARÇO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar pacientes para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 

02/03/2021 a noite e retornando no dia 03/03/2021. 

 

Nome: EDMILSON SALES DE SOUSA                                       

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 000.765.403-08                                                                 

Período: 02 e 03 de março de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR           

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                   

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 23670  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 02 de março de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 12 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0031602/2021-SMS 

CRATO/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente SERGIO DE JESUS CAMPOS para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, 

para Fortaleza - CE, saindo dia 16/02/2021 a noite e retornando no dia 17/02/2021. 

 

Nome: EDILSON GOMES DE SOUSA                                      

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 007.100.423-88                                                               

Período: 16 e 17 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA- EFETIVO DE NÍVEL ELEMENTAR         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 25118  

 Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 16 de fevereiro de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 13 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0021202/2021-SMS 

CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.    

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 

adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 1607001/2019, de 16 de Julho de 2019, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do 

Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente JOSÉ NAILTON GOMES NASCIMENTO para Tratamento Fora de 

Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 12/02/2021 a noite e retornando no dia 13/02/2021. 

 

Nome: ANTÔNIO INOCENCIO DOS SANTOS FILHO              

Destino: Fortaleza – CE 

CPF: 621.004.243-00                                                                

Período: 12 e 13 de fevereiro de 2021 

Cargo: MOTORISTA CONTRATADO                                         

Quantidade:  02 (duas) diárias 

Lotação: Secretaria de Saúde                                                  

Valor da Diária: R$ 150,00 

Matricula/Portaria: 46220  

Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 12 de fevereiro de 2021. 

 
Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



   Página 14 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO / SAAEC 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.02.17.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa 

CICERA ROMANA DE SOUZA CARVALHO - ME Objeto: Aquisição de materiais e expediente, escritório e diversos, para atender as necessidades 

administrativas da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 13.369,90 (treze mil trezentos e 

sessenta e nove reais e noventa centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2021. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Cícera Romana 

de Souza Carvalho. 

Data de Assinatura do Contrato: 26 de fevereiro de 2021. 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.02.19.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa 

ROGÉRIO ARRAIS DE FARIAS VIEIRA - ME Objeto: Aquisição de mobiliários diversos, para atender as necessidades de estruturação organizacional da 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 42.210,00 (quarenta e dois mil duzentos e dez reais). 

Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2021. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Rogério Arrais de Farias Vieira. 

 
Data de Assinatura do Contrato: 04 de março de 2021. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.02.05.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa 

AGUATOP SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA Objeto: Aquisição de produto químico do tipo 

ortopolifosfato de sódio, solução aquosa, grau alimentício, para tratamento da água fornecida pela Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – 

SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 37.290,00 (trinta e sete mil duzentos e noventa reais). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2021. 

Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Carlos Alberto de Macedo Ferreira. 

Data de Assinatura do Contrato: 08 de fevereiro de 2021. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.01.28.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa ITALO 

TAVARES RODRIGUES DE ALENCAR - ME. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de assessoria em licitações e contratos para 

atender as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato-SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 19.690,00 (dezenove mil 

seiscentos e noventa reais). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2021. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Ítalo Tavares Rodrigues de 

Alencar. 

Data de Assinatura do Contrato: 01 de fevereiro de 2021. 

 

 
 



   Página 15 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2021.03.01.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a empresa M2A 

TECNOLOGIA LTDA Objeto: Contratação de serviços disponibilização de acesso a banco de dados específicos com informações atualizadas de preços 

praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços, para servir de subsídios para às contratações e aquisições a serem realizadas pela 

Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Vigência Contratual: até 31 de 

dezembro de 2021. Prazo de execução: 10 meses Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e Breno Amaro Aires. 

Data de Assinatura do Contrato: 08 de março de 2021. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão Nº 2021.02.08.1  Objeto: Registro 

Formal de Preço para Aquisição de material de construção para atender às demandas de serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - 

SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): RONALDO ALVES DE OLIVEIRA inscrito no CNPJ 

nº 11.649.481/0001-87, classificado no valor total de R$ 197.025,00 (cento e noventa e sete mil e vinte e cinco reais) de conformidade proposta de Preços 

acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 - José Yarley de Brito Gonçalves – Presidente da SAAEC. 

Data da Homologação: 15 de março de 2021. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.10.05.3 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.09.03.2, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, NO BAIRRO MIRANDÃO, 

NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA 

AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. DAS O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADICIONAR SERVIÇOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 28.008,94 (VINTE E OITO 

MIL, OITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 18,89% DO 

VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 138.045,84 (CENTO E TRINTA E OITO MIL, QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E 

QUATRO CENTAVOS) PARA R$ 166.054,78 (CENTO E SESSENTA E SEIS MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 

OITO CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL 

GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
 

 



   Página 16 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.10.05.3 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N° 2020.09.03.2, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, NO BAIRRO MIRANDÃO, 

NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - 

CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA 

AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO I, ALÍNEA B E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. DAS O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADICIONAR SERVIÇOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS CONSIGNANDO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 10.221,56 (DEZ MIL, 

DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 6,89% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 148.267,40 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, 

DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) PARA R$ 138.045,84 (CENTO E TRINTA E OITO MIL, 

QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, B E PARÁGRAFO 1º, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO CONTRATADO: IGO PROENÇA ALENCAR - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2019.11.21.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2019.10.01.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 867056/2018/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 02 (DOIS) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO 

ALENCAR LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 18 DE MAIO DE 2021 - ASSINA PELO CONTRATADO:  IGO PROENÇA ALENCAR - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS – DATA DA ASSINATURA: 18 DE MARÇO DE 2021. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Página 17 de 17 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4664E, Crato/CE, Quinta, 18 de Março de 2021. 
 

ATOS DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1803001/2021. 

CRATO-CE, 18 DE MARÇO DE 2021. 

 

EMENTA: Altera o Art. 16, do Decreto Municipal nº 0112001, de 01 de 

dezembro de 2017, que estabelece regras para consignações em folha de 

pagamento dos Servidores Públicos Municipais, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar o limite máximo de prestações a serem averbadas em folha de pagamento dos Servidores Públicos 

Municipais, a fim de possibilitar maiores condições em relação aos empréstimos consignados;  

 

DECRETA: 

 
Art. 1°. Fica alterado o Art. 16, do Decreto Municipal nº 0112001, de 01 de dezembro de 2017, passando a vigorar nos seguintes termos:  

 

“Art. 16. Fica estipulado o prazo máximo de até 120 (cento e vinte) meses, como limite máximo de prestações a serem averbadas 

em folha de pagamento dos servidores públicos”. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando ás disposições em contrário, em especial o Decreto nº 1009001/2019 - GP. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 18 de março de 2021. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 


